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SAMMANFATTNING 

Bakgrund: Kontinuerlig exponering och emotionell involvering i patienters lidande ökar 
risken att sjuksköterskor utvecklar compassion fatigue. Tillståndet kännetecknas av 
emotionell utmattning, bristande förmåga att visa medlidande samt otillräcklig 
återhämtning. Patienter värdesätter ett vårdande där bemötande och välfungerande 
kommunikation framhålls som centrala delar i syfte att uppnå god vård. Hög 
arbetsbelastning och begränsade resurser utgör hinder för upprätthållandet av en vårdande 
relation. Syfte: Syftet var att skapa en översikt över sjuksköterskors erfarenheter av att finna 
motivation i vårdandet. Metod: En allmän litteraturöversikt bestående av totalt tio artiklar, 
varav åtta med kvalitativ ansats och två med kvantitativ ansats. Resultat: Fyra teman 
identifierades: teamarbete i vårdandet, meningsfullhet i vårdandet, återkoppling i vårdandet 
samt självständighet i vårdandet. Slutsats: Sjuksköterskors motivation i vårdandet 
påverkades av både en inre vilja att bidra till patienters välbefinnande samt av yttre 
förhållanden. Teamarbete, kommunikation och gemensamt lärande framstod som centrala 
aspekter för sjuksköterskors motivation i vårdandet. Möjligheten till personcentrerat 
vårdande, med tid för patienter och vårdande relationer, bidrog till erfarenheter av 
meningsfullhet. Positiv återkoppling från patienter, kollegor och chefer var betydelsefullt för 
sjuksköterskors motivation. En balans mellan arbete och privatliv främjade sjuksköterskors 
självständighet i vårdandet, vilket stärkte den professionella rollen och motivationen.  

Nyckelord: Allmän litteraturöversikt, erfarenheter, medlidande, motivation, 
sjuksköterskor. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ABSTRACT 

Background: Continuous exposure and emotional involvement in patients suffering 
increase the risk of nurses developing compassion fatigue. The condition is characterized by 
emotional exhaustion, a reduced ability to express compassion, and insufficient recovery. 
Patients value care where respectful treatment and effective communication are highlighted 
as central aspects for achieving good care. High workload and limited resources pose 
obstacles to maintaining a caring relationship. Aim: The aim was to create an overview of 
nurses’ experiences of finding motivation in caregiving. Method: A general literature review 
consisting of ten articles, of which eight had a qualitative approach and two a quantitative 
approach. Result: Four themes were identified: teamwork in caregiving, meaningfulness in 
caregiving, feedback in caregiving and independence in caregiving. Conclusion: Nurses’ 
motivation in caregiving was influenced both by an inner drive to contribute to patients’ well-
being and by external conditions. Teamwork, communication, and shared learning emerged 
as central aspects of nurses’ motivation in caregiving. The opportunity to provide person-
centred care, with time for patients and caring relationships, contributed to experiences of 
meaningfulness. Positive feedback from patients, colleagues, and managers was important 
for nurses’ motivation. A balance between work and private life supported nurses’ autonomy 
in caregiving, which strengthened both their professional role and motivation. 

Keywords: Compassion, experiences, general literature review, motivation, nurses. 
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1 INLEDNING 

Sjuksköterskors yrkesroll baseras på att främja hälsa, förebygga ohälsa och lindra lidande. 
Sjuksköterskor uppger en önskan om att hjälpa människor som avgörande vid valet av yrke. 
Samtidigt präglas dagens hälso- och sjukvård av en alltmer ansträngd arbetssituation där 
bristande resurser och hög arbetsbelastning utmanar sjuksköterskor i det dagliga vårdandet. 
Utifrån egna erfarenheter framstår det som värdefullt att få uppskattning och tacksamhet 
från patienter, då det kan stärka viljan att fortsätta vårda i krävande arbetssituationer. 
Samtidigt uttrycker sjuksköterskor en önskan om att gå ner i tid, byta arbetsplats eller lämna 
yrket helt, vilket förvärrar den redan pågående sjuksköterskebristen. Således uppstår en 
reflektion kring vad som får sjuksköterskor att stanna kvar inom yrket. Mot bakgrund av 
detta aktualiseras behovet av att skapa en översikt över vilka aspekter som kan stärka 
sjuksköterskors motivation i vårdandet. Intresset för ämnet uppstår i mötet med hur 
sjuksköterskeyrket allt oftare beskrivs i termer av stress, utmattning och otillräcklighet. Den 
aktuella situationen väcker frågan om hur sjuksköterskor påverkas i yrkesrollen under de 
rådande omständigheterna och hur de kan finna motivation i vårdandet. Det aktuella 
intresseområdet väljs utifrån Mälardalens universitets intresseområdeslista, där 
Forskargruppen MDU/HVV: Care, Recovery & Health efterfrågar forskning kring 
Compassion Energy – att finna kraft i att vårda.  

2 BAKGRUND 

I bakgrunden beskrivs inledningsvis centrala begrepp, därefter redogörs tidigare forskning. 
Vidare presenteras relevanta lagar och styrdokument, följt av det vårdvetenskapliga 
perspektivet. Avslutningsvis presenteras examensarbetets problemformulering. 

2.1 Centrala begrepp 
Nedan presenteras en beskrivning av begreppen compassion, compassion fatigue samt 
compassion satisfaction. En beskrivning av begreppen syftar till att ge läsaren en fördjupad 
förståelse för begreppens innebörd samt öka läsarens förståelse för examensarbetets 
innehåll.  
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2.1.1 Compassion 

Ursprunget till begreppet compassion återfinns i de latinska orden com och pati, som betyder 
att lida tillsammans. Begreppet speglar en känsla som uppstår i samband med att vara 
inkännande och bli berörd av annan människas lidande, samt en förhoppning om att lindra 
dennes lidande. Genom emotionell närvaro, respekt och medmänsklighet innefattar 
begreppet en inre motivation att göra gott för andra. Medkänsla, empati och medlidande 
beskrivs som utbytbara begrepp för compassion (Chang et al., 2025). I den svenska MeSH-
termen framgår att compassion, empati, medlidande och medkänsla är synonyma begrepp 
för en människas förmåga att omsorgsfullt uppfatta och tolka andras emotioner och 
handlingar (Karolinska institutet, u.å.). I examensarbetet kommer medlidande att användas 
som en gemensam benämning för begreppen compassion, empati och medkänsla. 

2.1.2 Compassion fatigue 

I Svensk MeSH benämns compassion fatigue som ett tillstånd av empatitrötthet och beskrivs 
som ett resultat av kontinuerlig exponering för situationer som kräver att sjuksköterskor 
visar empati (Karolinska Institutet, u.å.). Compassion fatigue är ett resultat av ett fortlöpande 
patientnära arbete, att ständigt ge av sig själv och att vara utsatt för stress under längre 
perioder. Yrket ställer krav på sjuksköterskors förmåga att visa medlidande i vårdandet av 
sjuka patienter, vilket beskrivs som emotionellt påfrestande. Compassion fatigue är en 
konsekvens av att den känslomässiga belastningen i vårdandet överstiger sjuksköterskors 
förmåga att hantera situationen och återhämta sig från tillståndet. Det yttrar sig både fysiskt, 
emotionellt, socialt och psykiskt hos sjuksköterskor, i varierande grad beroende på 
intensiteten. I samband med compassion fatigue uppkommer symtom som orkeslöshet, 
irritation och nedsatt prestationsförmåga, vilket minskar sjuksköterskors förmåga att visa 
medlidande och vara närvarande med patienter (Coetzee & Klopper, 2010). I examensarbetet 
kommer begreppet compassion fatigue användas för benämning av det ovan beskrivna 
tillståndet. 

2.1.3 Compassion satisfaction 

Compassion satisfaction handlar om en tillfredsställelse som förekommer när vårdandet 
riktas mot att lindra patienters lindande, snarare än att tillgodose sjuksköterskors 
individuella behov (Sacco & Copel, 2018). Motsatsen till compassion fatigue är compassion 
satisfaction, vilken representerar den positiva drivkraft och tillfredsställelse som 
sjuksköterskor erfar när de bidrar till patienters välbefinnande (Yilmaz & Üstün, 2018). I den 
Svenska MeSH-termen framgår att drivkraft och motivation är två nära sammankopplade 
begrepp som beskriver en ambition att uppnå ett mål eller en nivå av tillfredsställelse 
(Karolinska institutet, u.å.), begreppen betraktas som synonymer (Synonymer, 
u.å.). Aspekter som påverkar graden av compassion satisfaction uppvisar gemensamma drag 
med de aspekter som är relaterade till motivation i arbetet (Cetrano et al., 2017). I 
examensarbetet kommer följaktligen begreppet drivkraft benämnas med motivation. Vidare 
kommer compassion satisfaction benämnas med tillfredsställelse och betraktas som ett mått 
på nivån av motivation i vårdandet. 
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2.2 Tidigare forskning 
Nedan presenteras tidigare forskning relaterad till sjuksköterskors erfarenheter av 
compassion fatigue samt patienters erfarenheter av sjuksköterskors vårdande. Genom att 
lyfta fram tidigare forskning kan olika perspektiv bidra till en fördjupad förståelse och en 
breddad insikt kring intresseområdet. 

2.2.1 Sjuksköterskors erfarenheter av compassion fatigue  

Sjuksköterskor erfar compassion fatigue som en konsekvens av att kontinuerligt möta 
patienter som lider, vilket ställer höga krav på förmågan att visa medlidande (Gustafsson & 
Hemberg, 2022). Den relation som utvecklas i vårdkontakten beskrivs, med utgångspunkt i 
sjuksköterskors erfarenheter, som en emotionell involvering i patienters situation och 
lidande. Detta riskerar att leda till erfarenheter av maktlöshet och otillräcklighet när lidandet 
inte är möjligt att lindra (Gustafsson & Hemberg, 2022; Ondrejková & Halamová, 2022; 
Pérez-García et al., 2021; Zhang et al., 2023). Compassion fatigue erfars som ett 
känslomässigt påfrestande tillstånd där ångest, irritation, utmattning, sömnsvårigheter samt 
nedsatt förmåga att visa medlidande är framträdande symtom (Jiang et al., 2024; Pérez-
García et al., 2021). Vidare erfar sjuksköterskor minskad emotionell involvering till följd av 
tillståndet. Symtomen vid compassion fatigue kan medföra minskad motivation i vårdandet, 
vilket tenderar att göra vårdandet mer rutinmässigt (Ondrejková & Halamová, 2022; Zhang 
et al., 2023). Den emotionella påfrestningen, tillsammans med sjuksköterskors erfarenheter 
av att inte kunna lindra patienters lidande, leder till tvivel på den egna förmågan i vårdandet 
(Zhang et al., 2023). Sjuksköterskor erfar att den bristande förmågan att lindra patienters 
lidande bidrar till utvecklingen av compassion fatigue. Vidare lyfts att en arbetsmiljö 
bestående av begränsade resurser, såsom hög arbetsbelastning och tidsbrist, bidrar till 
uppkomsten av tillståndet (Gustafsson & Hemberg, 2022; Ondrejková & Halamová, 2022; 
Pérez-García et al., 2021; Zhang et al., 2023).  

Sjuksköterskor som erfar compassion fatigue har ett ökat behov av återhämtning, eftersom 
tillståndet begränsar förmågan att vara engagerad i vårdandet (Pérez-García et al., 2021; 
Zhang et al., 2023). Erfarenheter av bristande tid för bearbetning av känslor från emotionellt 
påfrestande situationer begränsar sjuksköterskors förmåga att visa medlidande (Zhang et al., 
2023). Den emotionella påfrestningen skapar utmaningar för sjuksköterskor att särskilja 
känslor från arbetssituationer och privatliv (Jiang et al., 2024; Ondrejková & Halamová, 
2022; Pérez-García et al., 2021; Zhang et al., 2023). Till följd av den emotionella 
påfrestningen tenderar sjuksköterskor att söka sig till arbetsplatser med lägre emotionell 
påfrestning, vilket resulterar i en minskad motivationsnivå (Jiang et al., 2024; Pérez-García 
et al., 2021). Sjuksköterskor erfar att begränsat stöd från kollegor och chefer bidrar till 
compassion fatigue (Gustafsson & Hemberg, 2022). Utmaningar i arbetet samt förväntningar 
från chefer och kollegor bidrar till att sjuksköterskor erfar arbetsrelaterad stress. Hantering 
av negativ återkoppling från patienter och anhöriga är ytterligare en aspekt som bidrar till 
arbetsrelaterad stress. Enligt sjuksköterskors erfarenheter identifieras arbetsrelaterad stress 
som centralt i utvecklingen av compassion fatigue (Ondrejková & Halamová, 2022). 
Sjuksköterskor som utsätts för hög arbetsrelaterad stress och traumatiska händelser erfar 
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emotionell påfrestning i högre grad, vilket ökar risken för utveckling av compassion fatigue 
(Jiang et al., 2024).  

2.2.2 Patienters erfarenheter av sjuksköterskors vårdande 

Patienter erfar förståelse, lyhördhet och bekräftelse som centrala komponenter i 
utformningen av sjuksköterskors vårdande. Relationen mellan patienter och sjuksköterskor 
beskrivs som betydelsefull för patienters delaktighet (Eriksson-Liebon et al., 2021; Trotta el 
al., 2020; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024). Patienter beskriver sjuksköterskors 
bemötande i form av närvaro, ögonkontakt och genuint intresse för den unika människan, 
som ett positivt förhållningssätt i vårdandet (Eriksson-Liebon et al., 2021; Trotta et al., 
2020). Patienters erfarenheter av att vara sedd och uppskattad av sjuksköterskor innefattar 
även att få utrymme och möjlighet att uttrycka individuella upplevelser, känslor och behov 
(Eriksson-Liebon et al., 2021; Trotta et al., 2020; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024).  

Vid hög arbetsbelastning och begränsade resurser erfar patienter att sjuksköterskor i mindre 
utsträckning lyckas tillgodose individuella behov och önskemål, jämfört med när 
omständigheterna är mer gynnsamma. Patienter beskriver att bristande kommunikation och 
otillräcklig förståelse leder till försämrad vårdrelation, minskad delaktighet och lägre 
vårdkvalitet (Eriksson-Liebon et al., 2021; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024; Vandecasteele 
et al., 2015). I samband med hög arbetsbelastning och brist på sjuksköterskor erfar patienter 
ökad risk för känslor av sårbarhet samt försämrade möjligheter att etablera en vårdande 
relation. Sjuksköterskebristen fördröjer patienters tillgång till hjälp, vilket medför att 
patienter erfar en känsla av att vara en belastning (Laird et al.,2015). Patienter erfar att 
sjuksköterskors vårdande i allt högre grad tenderar att styras av avdelningens rutiner snarare 
än att anpassas efter individuella behov och önskemål. Det riskerar att göra vårdandet mer 
rutinmässigt och standardiserat. Till följd av det rutinmässiga vårdandet beskriver patienter 
erfarenheter av bristande tillit och avsaknad av bekräftelse, vilket kan ses som en konsekvens 
av vårdandets rutinmässiga utformning (Vandecasteele et al., 2015). 

Patienter erfar ökad sårbarhet samt en negativ påverkan på vårdprocessen när 
sjuksköterskor inte inkluderar dem i vårdandet. När patienter inte inkluderas i vårdandet 
fattas beslut utan deras medverkan och information undanhålls (Laird et al.,2015). När 
sjuksköterskor förmedlar anpassad och tydlig information erfar patienter förbättrad 
kommunikation, vilket ökar möjligheten till delaktighet. Patienter betonar emellertid vikten 
av att kommunikationen är ömsesidig, snarare än en ensidig överföring av information från 
sjuksköterskor. Genom ömsesidig kommunikation ges patienter möjlighet att ställa frågor, 
uppnå ökad förståelse och påverka den egna vården (Eriksson-Liebon et al., 2021). Patienter 
framhåller även att sjuksköterskors kommunikation och bemötande utgör grunden för god 
vård, vilken bör präglas av respekt och lyhördhet. God kommunikation och ett respektfullt 
bemötande främjar patienters erfarenheter av trygghet, vilket möjliggör uttryck av 
individuella känslor och sårbarhet (Trotta et al., 2020; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024; 
Vandecasteele et al., 2015). 
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2.3 Lagar och styrdokument 
Nedan presenteras Hälso- och sjukvårdslagen, Patientsäkerhetslagen och Arbetsmiljölagen 
som centrala lagar för examensarbetet. Vidare lyfts styrdokumenten ICN:s etiska kod samt 
Kompetensbeskrivning för legitimerad sjuksköterska. Valda lagar och styrdokument anses 
vara relevanta för examensarbetets innehåll och fungerar som riktlinjer för sjuksköterskors 
vårdande.  

2.3.1 Hälso- och sjukvårdslagen 

Enligt Hälso- och sjukvårdslagen (SFS 2017:30) har alla människor rätt till sjukvård på 
samma premisser. Lagen lyfter att respekt och värdighet ska vara centrala utgångspunkter i 
vårdandet av varje enskild individ. Trygghet beskrivs även som en central aspekt för 
upprätthållandet av god vård. I syfte att uppnå god vårdkvalitet är mötet och den personliga 
interaktionen mellan sjuksköterskor och patienter en förutsättning. Ytterligare en 
förutsättning för vårdkvaliteten är att utrymme ges för synliggörande och identifiering av 
patienters behov.  

2.3.2 Patientsäkerhetslagen 

Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) redogör för hur hälso- och sjukvårdspersonal ska 
säkerställa och uppnå hög patientsäkerhet. Vårdarbetet ska utformas i överrensstämmelse 
med patienters önskemål, med utgångspunkt i vetenskap och beprövad erfarenhet. Varje 
individ inom hälso- och sjukvården bär det individuella ansvaret för hur de genomför och 
fullföljer de professionella uppgifterna.  

2.3.3 Arbetsmiljölagen 

Syftet med Arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) är att minska risken för ohälsa samt främja en 
trygg och hälsosam arbetsmiljö. Arbetsmiljön ska utformas med hänsyn till människors 
fysiska och psykiska behov, samt främja möjligheten att påverka de egna 
arbetsförhållandena. Arbetet ska planeras och struktureras så att det främjar en säker 
arbetsmiljö. De anställdas behov ska ligga till grund för hur arbetet utformas, vilket 
exempelvis kan omfatta behov av vila. Arbetsgivaren har ansvar för utformningen av 
arbetsmiljön på ett sätt som förebygger ohälsa. 

2.3.4 ICN:s etiska kod för sjuksköterskor  

ICN:s etiska kod fungerar som handledning för sjuksköterskor i professionen och vägleder 
hur de ska agera i enlighet med den yrkesmässiga värdegrunden. Värdegrunden omfattas av 
sjuksköterskors förmåga att visa medlidande, omtanke samt förståelse för andras känslor. 
Vidare förväntas sjuksköterskor agera förtroendeingivande och utifrån ett jämlikt 
förhållningssätt. Vården ska baseras på evidens, utgå från varje människas unika behov och 
främja patientsäkerheten utifrån ett etiskt förhållningssätt. Inom sjuksköterskors 
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ansvarsområde ingår även att eftersträva ett funktionellt samarbete inom arbetsgruppen i 
syfte att uppnå god vårdkvalitet (Svensk sjuksköterskeförening, 2021). 

2.3.5 Kompetensbeskrivning för legitimerad sjuksköterska 

Kompetensbeskrivningen vägleder sjuksköterskor i vårdarbetet med fokus på omvårdnad, 
grundat på evidens. I kompetensbeskrivningen framgår sjuksköterskors ansvar i att ständigt 
sträva efter gemensamt lärande, vilket främjar och säkerställer patientsäker vård. I syfte att 
åstadkomma patientsäker vård förväntas sjuksköterskor samarbeta och kommunicera med 
kollegor på ett respektfullt sätt. Sjuksköterskors yrkesansvar omfattar att ge återkoppling till 
kollegor, vilket främjar vårdens kvalitet. I sjuksköterskors yrkesansvar ingår även att 
vårdandet ska vara personcentrerat och inriktat på individens unika förutsättningar, 
förmågor och önskemål (Svensk sjuksköterskeförening, 2024). 

2.4 Vårdvetenskapligt perspektiv 
Det vårdvetenskapliga perspektivet som tillämpas i examensarbetet baseras på en vårdteori 
av Eriksson (2018). Vårdteorin valdes som teoretisk utgångspunkt för beskrivning av 
begreppen vårdande och medlidande, ur ett perspektiv som anses centralt för 
intresseområdet. Valet av vårdvetenskapligt perspektiv grundar sig i teorins betoning på 
vårdandets utformning och medlidandets betydelse i vårdandet. Genom att implementera 
teorin i examensarbetet skapas förutsättningar för en fördjupad förståelse kring 
sjuksköterskors vårdande samt vikten av att visa medlidande.  

2.4.1 Vårdande 

Vårdande utgör ett grundläggande mänskligt handlingsmönster som baseras på människans 
naturliga vilja att hjälpa och stödja andra. Begreppet ethos anses vara en central del av 
Erikssons vårdteori. Ethos är inte något som kan tillägnas genom inlärning, utan en 
inneboende motivation med en strävan om att göra gott för andra människor. I syfte att 
uppnå meningsfullt vårdande bör ethos vara en central utgångspunkt i vårdandet. När 
människan agerar med ethos som grund kan vårdandet utformas med kärlek och 
barmhärtighet. Vårdande innebär att bekräfta den andres värde och närvaro som människa, 
som en grundläggande mänsklig handling förankrad i omsorg och medmänsklighet. Genom 
en förmåga att både ge och ta emot omtanke och kärlek skapas förutsättningar för personlig 
utveckling. Att ansa, leka och lära beskrivs som centrala delar i vårdandet, vilket främjar 
tillfredsställelse och välbefinnande. Att ansa är en vårdhandling där omsorg och kärlek 
uttrycks i syfte att bekräfta och upprätthålla den enskildes värdighet och existens. Att leka 
beskrivs som ett verktyg i syfte att främja hälsa och utveckling. Att lära är en pågående 
process som bidrar till utveckling (Eriksson, 2018). 

Ett förhållningssätt präglat av kärlek betraktas som en förutsättning för att relationen mellan 
patienter och sjuksköterskor ska vara central i vårdandet. Genom att relationen är central 
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skapas förutsättningar för sjuksköterskor att se hela människan som unik och identifiera 
patienters behov och begär. Enligt teorin ligger människans begär till grund för dennes unika 
behov. Således handlar begären om en inre motivation och önskan om att finna mening i 
livet, känna sig meningsfull, delaktig och behövd av andra. Viljan att känna sig uppskattad 
och längtan efter kärlek är centrala begär hos människan. Sjuksköterskor behöver skapa 
förståelse för människans unika begär och ha det som central utgångspunkt i vårdandet 
utifrån den hela människan. Vårdande utifrån den hela människan innebär att se denne som 
en enhet av kropp, själ och ande. För sjuksköterskor innebär en helhetssyn i vårdandet 
utmaningar, då öppenhet och nya perspektiv ständigt behöver tas i beaktning i syfte att 
involvera denne i vårdprocessen (Eriksson, 2018). 

2.4.2 Medlidande 

Medlidande anses vara centralt i vårdandet och handlar om att bekräfta och vara närvarande 
i en annan människas lidande. Medlidande kan förstås som förmågan och modet att uppfatta 
och erfara andras smärta eller lidande. En inre motivation att göra gott, genom att prioritera 
den andres behov före de egna, beskrivs som en förutsättning för att visa medlidande. 
Medlidande ligger till grund för vilka handlingar som genomförs och fungerar därmed som 
en riktlinje i vårdandet. Således betraktas ett samband mellan begreppen medlidande och 
barmhärtighet i vårdandet. Begreppet barmhärtighet relateras till meningsfullheten i 
vårdandet, där vårdandet betraktas som en etisk handling och vårdaren bär ett ansvar att 
lindra patienters lidande. Det individuella lidandet kan begränsa förmågan att både känna 
och uttrycka medlidande gentemot andra. Att möta patienter som lider betraktas som en 
central del i vårdandet och kräver ett förhållningssätt präglat av kärlek. Lindring av 
patienters lidande beskrivs som centralt i vårdandets utformning. Det är först när 
medlidande tillämpas i vårdandet som det uppnår den fulla betydelsen (Eriksson, 2018). 

2.5 Problemformulering 
Tidigare forskning beskriver compassion fatigue som ett känslomässigt utmattande tillstånd 
som kan uppstå hos sjuksköterskor och bli problematiskt i mötet med patienter som lider. 
Sjuksköterskors erfarenheter av tillståndet innefattar bland annat känslor av otillräcklighet, 
ångest och minskad förmåga att visa medlidande, vilket kan leda till ett mer rutinmässigt 
vårdande. Hög arbetsbelastning, begränsade resurser och bristande stöd påverkar 
sjuksköterskors förmåga att utforma vårdandet och således försämras vårdkvaliteten. 
Patienter erfar att vårdandet bör präglas av medlidande, respekt och lyhördhet i syfte att 
skapa förutsättningar för delaktighet och trygghet i vårdandet. Betydelsen av att patienter får 
möjlighet att uttrycka individuella behov och känslor beskrivs som centralt i den vårdande 
relationen. Sjuksköterskor erfar att den vårdande relationen präglas av emotionell 
involvering, vilket kan bidra till utvecklingen av compassion fatigue när patienters lidande 
inte är möjligt att lindra. Följaktligen begränsar tillståndet sjuksköterskors förmåga till 
fortsatt emotionell involvering och bidrar således till minskad motivation i vårdandet, vilket 
kan komma till uttryck genom att sjuksköterskor väljer att lämna arbetsplatsen. Det 
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vårdvetenskapliga perspektivet lyfter mötet med den lidande människan och lindring av 
dennes lidande som centralt i vårdandet. När medlidande och kärlek präglar vårdandet 
skapas förutsättningar för lindring av lidandet. Människan har en inre vilja att hjälpa och 
göra gott för andra men det individuella lidandet kan begränsa att vårdandet utformas med 
medlidande som utgångspunkt. I samband med minskad motivation hos sjuksköterskor ökar 
risken för försämrad vårdkvalitet. Mot denna bakgrund är det av vikt att skapa en översikt 
över sjuksköterskors erfarenheter av att finna motivation i vårdandet. 

3 SYFTE 

Syftet är att skapa en översikt över sjuksköterskors erfarenheter av att finna motivation i 
vårdandet. 

4 METOD 

Metoden som användes i examensarbetet var en allmän litteraturöversikt av Friberg (2022a). 
Valet av metod baserades på examensarbetets syfte, att skapa en översikt över 
sjuksköterskors erfarenheter av att finna motivation i vårdandet. Metoden bidrog till att ge 
en övergripande bild av intresseområdet och bedömdes därför som relevant i förhållande till 
examensarbetets syfte. En litteraturöversikt av kvalitativ och kvantitativ forskning används 
med avsikt att ge en övergripande bild av den kunskap som finns inom ett specifikt område, 
skapa en översikt över det som har undersökts och skapa förståelse för hur resultatet har 
uppkommit (Friberg, 2022a). Nedan presenteras inledningsvis datainsamling och urval, följt 
av genomförande och analys. Avslutningsvis beskrivs examensarbetets etiska överväganden. 

4.1 Datainsamling och urval  
Med utgångspunkt i en reflektion kring ett intresseområde inleds examensarbetet med att 
identifiera vad som ska undersökas, genom att skapa en överblick och förståelse för området. 
Detta bidrar till att synliggöra problemområdet. I syfte att specificera problemområdet krävs 
en helhetsbild, vilken uppnås genom att granska aktuell forskning (Friberg, 2022c). I 
examensarbetet inleddes processen på motsvarande sätt. Genom en översikt av tidigare 
forskning utvecklades en övergripande förståelse för intresseområdet och de centrala 
aspekterna. Förståelsen möjliggjorde en fördjupad inblick i de utmaningar som påverkade 
sjuksköterskors motivation i vårdandet. Utifrån det identifierade problemet formulerades 
problemformulering och syfte, vilka låg till grund för urvalet av de vetenskapliga artiklar som 
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examensarbetet baserades på. I examensarbetet valdes databaserna CINAHL Plus och 
PubMed utifrån omfattningen av vetenskapligt granskade artiklar med relevans för hälso- 
och sjukvårdsprofessioner. Användning av minst två databaser, innehållande vetenskapliga 
artiklar, betonas som viktigt eftersom det säkerställer ett brett urval baserat på evidens. 
CINAHL Plus har särskilt fokus på omvårdnadsforskning, medan PubMed täcker ett bredare 
område inom medicin och hälsa (Östlundh, 2022). 

Baserat på examensarbetets problemformulering och syfte valdes specifika sökord välgrundat 
och systematiskt, vilka kontinuerligt utvecklades och dokumenterades under 
datainsamlingens gång. Ett noggrant urval av sökord är avgörande och möjliggör att 
relevanta artiklar identifieras utifrån det formulerade syftet (Östlundh, 2022). Under 
examensarbetets gång användes ett svenskt-engelskt lexikon för översättning av begrepp 
samt identifiering av relevanta sökord på engelska. Lexikon beskrivs som ett användbart 
verktyg för hantering av språkliga överväganden som kan påverka sökprocessen (Östlundh, 
2022). I syfte att utöka antalet sökord genom att finna synonymer användes lexikon, vilket 
kompletterades med tillämpning av Svensk MeSH. Antalet sökord utökades ytterligare 
genom att nyckelord från relevanta artiklar, som identifierades under sökprocessen, 
tillvaratogs och inkluderades i det fortsatta urvalet. De slutgiltiga sökorden som användes i 
databaserna var satisfaction, nurses, motivation, qualitative, hospital, work engagement, 
nurse, nursing, job, work motivation, job satisfaction, retention, compassion satisfaction, 
empathy, work satisfaction samt caring (se bilaga A).  

I syfte att säkerställa en noggrann urvalsprocess och uppnå ett relevant urval av artiklar 
tillämpades olika söktekniker. Genom användning av citationstecken kunde särskrivna ord, 
såsom work engagement och compassion satisfaction, återfinnas i examensarbetets 
sökresultat. Användning av citationstecken i sökningarna säkerställer att databasen tolkar 
den särskrivna termen som ett helt sökord, snarare än som två separata ord (Östlundh, 
2022). Boolesk sökteknik, innefattande operatorerna AND och OR, användes med avsikt att 
kombinera sökord på olika sätt och därigenom identifiera relevanta artiklar i relation till 
examensarbetet. Valet av operatorer i sökningarna påverkar hur sökorden kombineras och 
därmed omfattningen av sökresultatet (Östlundh, 2022). Operatorn AND användes för att 
begränsa sökningen genom att kräva att flera av examensarbetets specifika sökord, såsom 
work satisfaction, nurses, motivation och caring, förekom i sökresultatet samtidigt. Genom 
användning av operatorn AND omfattar sökresultatet samtliga angivna sökord, medan 
operatorn OR ger träffar på minst ett av de inkluderade sökorden (Östlundh, 2o22). 
Operatorn OR användes i syfte att bredda sökningen genom att säkerställa att minst ett av de 
närliggande sökord, såsom nurses, nurse eller nursing, återfanns i sökresultatet.  

Funktioner såsom valt språk, åldersintervall och peer reviewed är olika avgränsningar som 
används för att begränsa sökresultatet, därigenom uppnås ett relevant urval i relation till 
examensarbetets intresseområde (Östlundh, 2022). I examenarbetets databassökningar 
avgränsades artiklarna till att vara på engelska, publicerade inom de senaste tio åren och peer 
reviewed. En avgränsning av artiklarnas publiceringsår säkerställer ett urval av ny och aktuell 
forskning med relevans för arbetet. Avgränsningen peer reviewed säkerställer att 
sökresultatet enbart omfattar artiklar utgivna i vetenskapligt granskade tidskrifter (Östlundh, 
2022). Eftersom avgränsningen peer reviewed saknades i PubMed kontrollerades det 
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manuellt via Ulrichs Web. I examensarbetet fastställdes en gräns på maximalt 150 sökträffar 
per sökning i syfte att begränsa omfattningen och underlätta en strukturerad och överskådlig 
urvalsprocess. En avgränsning i antalet sökträffar beskrivs som nödvändig och säkerställer 
ett hanterbart sökresultat (Östlundh, 2022).  

Valet av inklusions- och exklusionskriterier baseras på examensarbetets formulerade syfte 
samt problemformulering och är avgörande för både urvalet av artiklar och bedömning av 
kvaliteten (Friberg, 2022c). I examensarbetet fastställdes kriterier, vilket säkerställde att 
endast relevanta artiklar inkluderades, med fokus på sjuksköterskors erfarenheter av att 
finna motivation i vårdandet. Inklusionskriterierna omfattade att artiklarna skulle ha en 
kvalitativ, kvantitativ eller mixad ansats, besvara examensarbetets syfte samt att deltagarna 
skulle vara legitimerade sjuksköterskor och arbeta på en somatisk vårdavdelning på sjukhus. 
Exklusionskriterier som valdes var artiklar där urvalsgruppen bestod av 
sjuksköterskestudenter eller specialistutbildade sjuksköterskor.  

Vid varje sökning granskades inledningsvis samtliga titlar med avsikt att genomföra ett första 
urval. Därefter lästes abstracts för de artiklar vars titlar bedömdes relevanta, vilket bidrog till 
en bredare förståelse för intresseområdet och låg till grund för examensarbetets fortsatta 
urvalsprocess. Artiklarnas titlar samt abstracts används som hjälp vid bedömning av vilka 
artiklar som anses vara av relevans (Östlundh, 2022). Genomläsning av artiklarnas abstract 
bidrar även till ett helhetsperspektiv av intresseområdet och skapar goda förutsättningar i 
urvalsprocessen (Friberg, 2022a). Samtliga artiklar, vars abstract bedömdes som relevanta, 
lästes sedan i sin helhet. För det slutgiltiga urvalet av artiklar som inkluderades i 
examensarbetet, genomfördes totalt tre sökningar i PubMed och tre i CINAHL Plus. De sex 
sökningarna genererade totalt 414 träffar, vilka utgjorde underlaget för urvalsprocessen. 
Efter granskning av samtliga titlar lästes 59 abstracts. Av dessa valdes 27 hela artiklar för 
fullständig genomläsning. Slutligen valdes tio artiklar att ingå i arbetet, sex från PubMed och 
fyra från CINAHL Plus (se bilaga A).  

För kvalitetsgranskning av vetenskapliga artiklar ges förslag på 14 frågor för kvalitativa 
artiklar och 13 frågor för kvantitativa artiklar (Friberg, 2022b). Med utgångspunkt i de 
föreslagna frågorna baserades urvalet av frågor till examensarbetets kvalitetsgranskning dels 
på att de skulle vara anpassade för både kvalitativa och kvantitativa artiklar, dels fungera som 
riktlinje för att skapa en översikt över artiklarnas innehåll och kvalitet. Vidare skulle frågorna 
vara relevanta utifrån examensarbetets formulerade syfte. En kvalitetsgranskning tydliggör 
inte enbart artiklarnas resultat, utan ger även en helhetsbild av både innehåll och 
tillvägagångssätt (Friberg, 2022c). Totalt valdes nio frågor, vilket bedömdes som ett 
tillräckligt antal för utformningen av en hanterbar kvalitetsgranskningstabell. Samtidigt 
säkerställde frågorna att artiklarna var av tillräckligt hög kvalitet och relevanta för 
examensarbetets syfte. Ett kritiskt förhållningssätt vid urvalet av frågor är av betydelse för att 
artiklarna ska innehålla relevant information kopplad till syftet och uppfylla kraven för 
inkludering (Friberg, 2022a). Kravet för att en artikel skulle inkluderas var att den skulle 
erhålla nio poäng i kvalitetsgranskningen. I examensarbetet kvalitetsgranskades totalt tio 
artiklar med hjälp av de nio valda frågorna. Frågorna omformulerades för att vara möjliga att 
besvara med ja eller nej, där varje bejakande svar tilldelades ett kvalitetspoäng (se bilaga B). 
Samtliga artiklar bedömdes ha hög kvalitet utifrån kvalitetsgranskningen, tilldelades nio av 
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nio kvalitetspoäng och inkluderades i examensarbetet. Det är av stor vikt att ställa krav på 
artiklarnas kvalitet, då de utgör grunden för analysprocessen (Friberg, 2022c). Av de tio 
inkluderade artiklarna hade åtta kvalitativ ansats och två kvantitativ ansats (se bilaga C). 

4.2 Genomförande och analys 
Examensarbetets genomförande och analys baserades på en analysmodell för allmän 
litteraturöversikt och genomfördes i fyra steg. I det första steget ska valda artiklar läsas flera 
gånger för bedömning av innehållet utifrån det formulerade syftet (Friberg, 2022a). 
Inledningsvis genomfördes en noggrann och individuell läsning av varje artikel. Därefter 
följde ett gemensamt analysarbete där samtliga artiklar granskades i syfte att säkerställa att 
relevant information inte förbisågs och stärka analysens kvalitet. Artiklarna lästes flertalet 
gånger under både den individuella och gemensamma analysen med avsikt att säkerställa en 
grundlig förståelse. Under analysen sammanfattades varje enskild artikel i ett separat 
dokument, vilket bidrog till en tydlig översikt och synliggjorde centrala aspekter kopplade till 
examensarbetets syfte. Ett välstrukturerat och systematiskt tillvägagångssätt är avgörande i 
en litteraturöversikt eftersom det säkerställer att relevant information från varje artikel 
uppmärksammas och dokumenteras skriftligt, vilket är centralt för den fortsatta analysen 
(Friberg, 2022a).  

Det andra steget i analysprocessen innebär att dokumentera centrala delar, så som syfte, 
metod och resultat, från de inkluderade artiklarna i en översiktstabell (Friberg, 2022a). I 
examensarbetet utformades en tabell med kolumner där artiklarnas olika delar kunde 
dokumenteras utförligt, noggrant och strukturerat. Problemformuleringen ligger till grund 
för vilka delar som anses relevanta att inkludera i tabellen (Friberg, 2022a). 
Översiktstabellen inkluderade information om artiklarnas författare, publiceringsår, titel, 
land, syfte, ansats, urval, datainsamlingsmetod, analysmetod samt en detaljerad beskrivning 
av artiklarnas resultat. Samtliga delar dokumenterades på svenska, medan syftet återgavs på 
engelska med avsikt att säkerställa den ursprungliga innebörden. Tabellen strukturerades i 
syfte att ge en tydlig överblick över varje enskild artikel och fungera som underlag för 
examensarbetets fortsatta analysarbete. Syftet med det andra steget i analysprocessen är att 
skapa en tydlig och strukturerad sammanställning av innehållet i varje artikel, vilket 
underlättar jämförelser samt möjliggör en fördjupning i de kommande analysstegen (Friberg, 
2022a).  

I det tredje steget identifieras likheter och skillnader i respektive artikels syfte, metod och 
resultat (Friberg, 2022a). Med utgångspunkt i översiktstabellen som framkom i 
analysprocessens andra steg inleddes det tredje steget med att identifiera likheter och 
skillnader bland examensarbetets åtta kvalitativa artiklarna, därefter analyserades de två 
kvantitativa artiklarna. Hänsyn bör tas till att kvalitativa artiklars resultat i huvudsak består 
av ord, medan resultatet i kvantitativa artiklar främst presenteras genom siffror och statistik. 
Således kan det vara till fördel att inledningsvis analysera de kvalitativa och de kvantitativa 
artiklarna separat (Friberg, 2022a). Därefter analyserades samtliga artiklar genom att 
jämföra likheter och skillnader i artiklarnas syfte, med särskilt fokus på syftesverb, 
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formulering och innehåll. Därefter gjordes en analys av artiklarnas metodavsnitt, där likheter 
och skillnader identifierades i ansats, urval, datainsamlingsmetod och analysmetod. 
Avslutningsvis analyserades samtliga artiklars resultat i syfte att identifiera likheter och 
skillnader. Analysen av artiklarnas resultat sammanställdes i ett separat dokument, vilket gav 
en tydlig översikt. 

I analysprocessens fjärde steg sammanställs likheter och skillnader från det analyserade 
materialet av artiklarnas resultat, vilka sedan sammanfogas till teman (Friberg, 2022a). Med 
utgångspunkt i det redan analyserade materialet, inleddes det fjärde steget med att 
färgmarkera i det framtagna dokumentet från analysprocessens tredje steg. Färgmarkeringar 
utfördes i syfte att identifiera och tydliggöra innehåll och material från artiklarnas resultat 
som berörde samma ämne. Utifrån färgmarkeringarna i dokumentet identifierades fyra 
teman som besvarade examensarbetets syfte: teamarbete i vårdandet, meningsfullhet i 
vårdandet, återkoppling i vårdandet samt självständighet i vårdandet. Teman utgörs av 
innehåll från de olika artiklarna som berör samma ämne. Respektive tema presenteras under 
relevanta rubriker (Friberg, 2022a).  

4.3 Etiska överväganden 
Forskare bör ta ansvar för att bidra till god forskningssed genom att agera i enlighet med fyra 
grundläggande principer: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Principerna syftar till 
att säkerställa god kvalitet i forskningen samt att den information som presenteras inte 
frångår sanningen (ALLEA, 2023). Genomgående i examensarbetet eftersträvades god 
forskningssed genom ett kontinuerligt ansvarstagande för utformningen och 
tillvägagångssättet. 

I den inledande planeringsfasen av examensarbetets genomförs etiska överväganden i syfte 
att uppnå ett tillvägagångssätt som överensstämmer med forskningsetiska principer samt 
säkerställer god vetenskaplig kvalitet (Henricson, 2023b). Begreppet förförståelse avser den 
kunskap och de insikter som utvecklas genom både teoretisk inlärning och erfarenheter från 
det verkliga livet (Priebe & Landström, 2023). I examensarbetets inledande fas fanns en 
förförståelse bestående av befintlig kunskap och föreställningar kring aspekter som kan 
komma att påverka motivationen i vårdandet. Förförståelsen hade sin grund i tidigare 
erfarenheter från verksamhetsförlagd utbildning samt arbete på vårdavdelning. 
Genomgående i examensarbetet beaktades den egna förförståelsen genom medvetenhet och 
kontinuerlig reflektion kring hur befintlig kunskap och personliga erfarenheter kunde 
påverka examensarbetets utformning och framställning. Tidigare erfarenheter och samlad 
kunskap kan komma att påverka processen, därmed ska ett kritiskt förhållningssätt 
upprätthållas under hela processen (Dahlborg, 2022). 

I syfte att säkerställa ett kritiskt förhållningssätt i examensarbetet har referenshantering 
genomförts i enlighet med American Psychological Association (2023). God 
referenshantering eftersträvades genom att redovisa den inhämtade informationens 
ursprung. Med avsikt att undvika plagiat i examensarbetet omformulerades informationen 
samtidigt som innebörden bevarades. Plagiat innebär att beskriva inhämtad information som 
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egen genom att inte referera till skribenten. Genom att omformulera den inhämtade 
informationen och referera till författaren kan plagiat undvikas (American Psychological 
Association, 2022). I examensarbetet användes lexikon som hjälpmedel för identifiering av 
synonymer och undvikande av felaktiga översättningar. 

5 RESULTAT 

Examensarbetets resultat baserades på tio valda artiklar, varav åtta hade kvalitativ ansats 
medan de två resterande var av kvantitativ ansats. Samtliga artiklar behandlade 
sjuksköterskors erfarenheter av att finna motivation i vårdandet. Inledningsvis presenteras 
likheter och skillnader i artiklarnas syfte samt metod, följt av fyra identifierade teman med 
utgångspunkt i artiklarnas resultat.  

5.1 Likheter och skillnader i artiklarnas syfte 
En likhet bland de tio valda artiklar var att samtliga syften var formulerade med hjälp av 
syftesverb (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Duarte et al., 2016; 
Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wan 
et al., 2018; Wu et al., 2019). En skillnad som identifierades var att syftet i en av artiklarna 
bestod av två syftesverb, utforska och undersöka (Wan et al., 2018). Syftena i de resterande 
nio artiklarna bestod i stället av ett syftesverb (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; 
Atefi et al., 2016; Duarte et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 
2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019). Syftesverbet utforska förekom i sex syften 
(Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Duarte et al., 2016; Huang et al., 
2024; Loft & Jensen, 2020), beskriva förekom i ett (Karlsson et al., 2019) medan identifiera 
användes i två (Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019).  

En likhet som identifierades var att samtliga syften behandlade aspekter som påverkade 
sjuksköterskors motivation i vårdandet, även om begreppsanvändning, tillvägagångssätt och 
perspektiv varierade (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Duarte et 
al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 
2025; Wan et al., 2018; Wu et al., 2019). En likhet som observerades var att sex av de 
kvalitativa artiklarnas syften berörde aspekter som påverkade sjuksköterskor att stanna kvar 
i yrket (Ahlstedt et al., 2019; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; 
Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019). En likhet som noterades var att två av dessa syften 
dessutom behandlade sjuksköterskors tillfredsställelse i arbetet (Karlsson et al., 2019; Loft & 
Jensen, 2020). Sjuksköterskors tillfredsställelse framkom i ytterligare en artikel, dock 
behandlades även sjuksköterskors arbetsmissnöje (Atefi et al., 2016). Den sista kvalitativa 
artikeln utforskade i stället hur sjuksköterskors motivation kommer till uttryck i deras 
interaktioner och kommunikation i det dagliga arbetet (Ahlstedt et al., 2020). Av de två 
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kvantitativa artiklarna utforskade den ena hur olika arbetsrelaterade förhållanden påverkade 
sjuksköterskors arbetsengagemang (Wan et al., 2018). Den andra artikeln utforskade i stället 
relationerna mellan självmedkänsla, empati samt tillfredsställelse, utbrändhet och 
compassion fatigue (Duarte et al., 2016). En likhet som framkom var att nio av artiklarna 
använde begreppet sjuksköterskor i syftesformuleringen (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 
2020; Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; 
Schmedding et al., 2025; Wan et al., 2018; Wu et al., 2019). I den återstående artikeln 
tydliggjordes däremot inte urvalet i syftet (Duarte el al., 2016). 

5.2 Likheter och skillnader i artiklarnas metod 
En likhet som identifierades gällande artiklarnas metod var att åtta var av kvalitativ ansats 
(Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et 
al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019), medan de 
resterande två var av kvantitativ ansats (Duarte et al., 2016; Wan et al., 2018). Samtliga 
artiklar som inkluderades i examensarbetet hade legitimerade sjuksköterskor som 
urvalsgrupp. Antalet sjuksköterskor som ingick i urvalsgruppen i respektive artikel varierade 
(Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Duarte et al., 2016; Huang et al., 
2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wan et al., 2018; 
Wu et al., 2019). En likhet som identifierades var att samtliga kvalitativa artiklar hade en 
urvalsgrupp som varierade mellan tio och 53 legitimerade sjuksköterskor (Ahlstedt et al., 
2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & 
Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019). De kvantitativa artiklarna hade 
däremot en större urvalsgrupp (Duarte et al., 2016; Wan et al., 2018). Den ena omfattade 280 
legitimerade sjuksköterskor (Duarte et al., 2016), medan den andra inkluderade 1065 
legitimerade sjuksköterskor (Wan et al., 2018). Artiklarna representerade forskning från flera 
länder, däribland Malaysia (Atefi et al., 2016), Kina (Huang et al., 2024; Wan et al., 2018), 
Danmark (Loft & Jensen, 2020), Sverige (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Karlsson 
et al., 2019), Taiwan (Wu et al., 2019), Tyskland (Schmedding et al., 2025) samt Portugal 
(Duarte et al., 2016). 

En likhet bland de åtta kvalitativa artiklarna var användning av olika former av intervjuer 
som datainsamlingsmetod (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; 
Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu 
et al., 2019). Fyra av artiklarna använde individuella intervjuer (Huang et al., 2024; Karlsson 
et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025), två artiklar använde 
fokusgruppsintervjuer (Atefi et al., 2016; Wu et al., 2019) och de resterande två använde både 
intervjuer och observationer (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020). De två kvantitativa 
artiklarna använde enkäter som datainsamlingsmetod (Duarte et al., 2016; Wan et al., 2018). 
En likhet som identifierades bland de åtta kvalitativa artiklarna var användning av kvalitativa 
analysmetoder (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Huang et al., 
2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019). 
Av de kvalitativa artiklarna som inkluderades användes tematisk analys i fyra artiklar 
(Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024), medan tre 
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artiklar använde innehållsanalys (Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 
2019). Den sista kvalitativa artikeln använde fenomenologisk analysmetod (Karlsson et al., 
2019). En likhet för de två kvantitativa artiklarna var användning av kvantitativa 
analysmetoder, där båda använde deskriptiv och analytisk statistik (Duarte et al., 2016; Wan 
et al., 2018).  

5.3 Artiklarnas resultat 
Med utgångspunkt i samtliga artiklars resultat framkom fyra teman: teamarbete i vårdandet, 
meningsfullhet i vårdandet, återkoppling i vårdandet samt självständighet i vårdandet. De 
fyra teman som identifierades behandlade sjuksköterskors erfarenheter av att finna 
motivation i vårdandet.  

5.3.1 Teamarbete i vårdandet 

Erfarenheter av teamarbete framstod som en motivationsfaktor i vårdandet, då 
sjuksköterskor beskrev att det bidrog till ökad arbetsglädje och förbättrade förutsättningar 
att fördela arbetsuppgifter (Ahlstedt et al., 2019; Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024). 
Teamarbete ansågs vara betydelsefullt för sjuksköterskors tillfredsställelse på arbetsplatsen 
(Atefi et al., 2016; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025). 
Enligt sjuksköterskors erfarenheter utgjordes teamarbete av kollegiala relationer och 
gemenskapen bland kollegor (Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft 
& Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025). Kollegialt stöd där sjuksköterskor använde den 
individuella kompetensen, genom att besvara frågor och ge stöd till varandra, bidrog till 
positiva erfarenheter på arbetsplatsen (Ahlstedt, et al., 2020). Motivationen i vårdandet 
påverkades således positivt av en öppen atmosfär på arbetsplatsen, där sjuksköterskor erfor 
trygghet gällande att ställa frågor och få stöd vid behov (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 
2020). En öppen atmosfär formades av en positiv stämning, präglad av ett förhållningssätt 
där sjuksköterskor var lyhörda och lojala mot varandra (Ahlstedt el al., 2019). Teamarbete 
och gemenskap främjades således genom en strävan att tillgodose kollegors behov och skapa 
ömsesidig förståelse, vilket motiverade dem i vårdandet (Huang et al., 2024). Ett 
välfungerande teamarbete baserades även på tillit till kollegor och god kommunikation, vilket 
ökade patientsäkerheten (Karlsson et al., 2019). Sjuksköterskor erfor att ständig 
kommunikation mellan kollegor hade en positiv inverkan på både arbetsmiljön och 
motivationen i vårdandet. Respektfullt bemötande och förtroende för varandras 
professionella kompetens framstod som centrala delar i god kommunikation (Ahlstedt et al., 
2019).  

Teamarbete gav sjuksköterskor möjlighet att dela erfarenheter om vårdandet, vilket stärkte 
den gemensamma förståelsen och bidrog till sjuksköterskors ökade tillfredsställelse (Atefi et 
al., 2016). Sjuksköterskor erfor att arbeta i ett team, bestående av mer erfarna kollegor, 
främjade deras professionella kompetens (Karlsson et al., 2019). Lärande beskrevs som en 
del av teamarbetet, där dialog och samarbete mellan kollegor framstod som en 
motivationsfaktor i vårdandet (Ahlstedt et al., 2019). När sjuksköterskor utbytte kunskaper 
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och erfarenheter skapades förutsättningar för ett gemensamt lärande tillsammans med 
kollegor (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Loft & Jensen, 2020). Sjuksköterskor 
erfor lärande som en pågående process där lärdomar kring vårdrelaterade arbetsuppgifter 
och patientsituationer delades och utvecklades (Ahlstedt et al., 2019; Loft & Jensen, 2020). 
Ett kontinuerligt lärande bidrog, enligt sjuksköterskors erfarenheter, till fördjupad 
kompetens kring omvårdnaden, vilket resulterade i god och säker vård för patienter (Loft & 
Jensen, 2020). Ett välfungerande samarbete inom teamet hade en positiv påverkan på hur 
sjuksköterskor utförde sitt arbete och därmed på vårdens kvalitet (Karlsson et al., 2019; 
Schmedding et al., 2025). När sjuksköterskor lyckades lösa och hantera komplicerade 
utmaningar tillsammans med kollegor, ökade motivationen i vårdandet (Ahlstedt et al., 
2019). 

5.3.2 Meningsfullhet i vårdandet 

Erfarenheter av meningsfullhet i vårdandet hade ett samband med sjuksköterskors 
arbetsengagemang (p <0,01). Meningsfullheten framstod således som en central 
motivationsfaktor i sjuksköterskors vårdande (Wan et al., 2018). Sjuksköterskor erfor 
meningsfullhet när vårdandet hade en positiv inverkan på patienters välbefinnande 
(Schmedding et al., 2025; Wan et al., 2018). Genom att bidra till patienters välbefinnande 
erhöll sjuksköterskor erfarenheter av uppskattning och känsla av värde (Atefi et al., 2016; 
Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020; Wu et al., 2019). 
Sjuksköterskor betonade vikten av att vara betydelsefull som en central motivationsfaktor i 
vårdandet (Schmedding et al., 2025). Meningsfullhet i vårdandet baserades inte enbart på att 
hjälpa andra, utan berikade även sjuksköterskors privata liv (Wu et al., 2019). Patienters 
respons och graden av meningsfullhet i vårdandet, innefattande varierande former av 
arbetsuppgifter, identifierades som motivationsfaktorer i sjuksköterskors vårdande (Wan et 
al., 2018). Sjuksköterskor erfor ökad motivation i vårdandet när möjligheter gavs att etablera 
en vårdande relation med patienter (Karlsson et al., 2019; Schmedding et al., 2025). Genom 
att sjuksköterskor var lyhörda, engagerade och närvarande främjades patienters delaktighet, 
vilket bidrog till erfarenheter av meningsfullhet och därigenom ökade sjuksköterskors 
tillfredsställelse (Karlsson et al., 2019).  

Sjuksköterskor erfor viljan att vårda som en bidragande aspekt för tillfredsställelsen i arbetet 
(Atefi et al., 2016; Loft & Jensen, 2020). Graden av tillfredsställelse påvisade ett samband 
med sjuksköterskors skicklighet att förstå situationer utifrån andras perspektiv (p <0,01). 
Sjuksköterskors förmåga att inta andras perspektiv påverkades av medmänsklighet, närvaro 
och självvänlighet (Duarte et al., 2016). Sjuksköterskors tillfredsställelse främjades av 
möjligheten till personcentrerat vårdande, genom att se varje unik människa och identifiera 
dennes specifika problem och behov. Ett vårdande som utgick från den hela människan 
framhölls av sjuksköterskor som mer betydelsefullt, än ett rutinmässigt förhållningssätt som 
enbart fokuserade på patienters sjukdomstillstånd (Atefi et al., 2016; Karlsson et al., 2019). 
Tid tillsammans med patienter var avgörande för utformningen av ett personcentrerat 
vårdande, vilket ökade tillfredsställelsen hos både sjuksköterskor och patienter. 
Återhämtning, med möjlighet till vila och reducerad stress, betonades som en grundläggande 
förutsättning för sjuksköterskors tillfredsställelse och möjligheten att utforma vårdandet 



 

17 

utifrån den hela människan (Karlsson et al., 2019). Faktorer relaterade till självvänlighet 
förklarade 17% av variationen i sjuksköterskors tillfredsställelse (p <0,001). Självvänlighet 
påverkades av sjuksköterskors förmåga att hantera befintliga emotioner, till följd av ett 
vårdande av sjuka patienter, vilket ansågs nödvändigt för en medveten och balanserad 
närvaro. Detta påvisade ett samband med graden av tillfredsställelse hos sjuksköterskor (p 
<0,01) (Duarte et al., 2016). Sjuksköterskor erfor att behovet av emotionell gränsdragning i 
vårdandet var viktig för motivationen att stanna kvar i yrket (Schmedding et al., 2025). 
Graden av tillfredsställelse hos sjuksköterskor påvisade ett samband med deras förmåga att 
visa medlidande (p <0,01). Faktorer relaterade till medlidande kunde tillsammans förklara 
26% av skillnaderna i sjuksköterskors erfarenheter av tillfredsställelse (p <0,001). När 
medlidande präglade sjuksköterskors vårdande och de försökte förstå andras känslomässiga 
erfarenheter, ökade graden av tillfredsställelse (Duarte et al., 2016). 

5.3.3 Återkoppling i vårdandet 

Sjuksköterskors erfarenheter visade att positiv återkoppling från patienter väckte känslor av 
bekräftelse, stolthet och betydelsefullhet, vilket bidrog till ökad motivation att stanna kvar 
inom yrket (Huang et al., 2024; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019). Sjuksköterskor 
beskrev även erfarenheter av negativ återkoppling från patienter och anhöriga när vårdandet 
inte uppfyllde deras krav. Den positiva återkopplingen framhölls emellertid som övervägande 
och särskilt värdefull (Wu et al., 2019). När sjuksköterskor erhöll patienters positiva 
återkoppling betraktades det som en bekräftelse på ett väl genomfört vårdande (Schmedding 
et al., 2025). Likaledes erfor sjuksköterskor känslor av uppskattning och bekräftelse för 
prestationen när kollegor förmedlade positiv återkoppling, vilket stärkte viljan att stanna 
kvar inom yrket (Wu et al., 2019). Ett positivt samband påvisades mellan sjuksköterskors 
arbetsengagemang och den återkoppling de erhöll från kollegor och chefer (p <0,01). 
Återkopplingen lyftes som en motivationsfaktor och stärkte sjuksköterskors erfarenheter av 
att deras prestationer och vårdandet var betydelsefulla och värderade (Wan et al., 2018). 

Sjuksköterskor erfor att positiv återkoppling och god kommunikation från chefer utgjorde 
motivationsfaktorer som främjade engagemanget i vårdandet (p <0,01) (Wan et al., 2018). 
Återkoppling från chefer hade en betydande roll för sjuksköterskors tillfredsställelse i 
vårdandet och viljan att stanna kvar inom yrket (Karlsson et al., 2019; Loft & Jensen, 2020). 
Sjuksköterskor beskrev positiva erfarenheter av att chefer var lyhörda och gav utrymme för 
deras behov och önskemål, samt respekterade dem som individer genom att förmedla 
återkoppling (Atefi et al., 2016; Huang et al., 2024; Karlsson et al., 2019, Loft & Jensen, 
2020). När chefer var lyhörda och flexibla kunde sjuksköterskors individuella kompetens tas 
i beaktning genom återkoppling, vilket främjade deras delaktighet och professionella 
utveckling (Loft & Jensen, 2020). Chefers förhållningssätt beskrevs som avgörande för den 
nivå av stöd som sjuksköterskor erfor och påverkade således arbetsförhållandena. Stöd från 
chefer beskrevs, utifrån sjuksköterskors erfarenheter, ha stor betydelse för motivationen att 
stanna kvar inom yrket (Schmedding et al., 2025).  
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5.3.4 Självständighet i vårdandet 

Sjuksköterskors erfarenheter av att ha förutsättningar för självständighet i vårdandet 
beskrevs bidra till ökad motivation (Ahlstedt et al., 2019; Ahlstedt et al., 2020; Atefi et al., 
2016; Schmedding et al., 2025). Sjuksköterskors självständighet i vårdandet beskrevs som en 
motivationsfaktor och hade ett samband med graden av arbetsengagemang (p <0,01) (Wan et 
al., 2018). Sjuksköterskor beskrev en öppen och tillåtande arbetsmiljö som en förutsättning 
för självständighet i vårdandet, genom att ta lärdom av både framgångar och motgångar 
(Ahlstedt et al., 2019). Självständigheten beskrevs som central i sjuksköterskors förmåga att 
planera och genomföra vårdandet, i syfte att uppnå en välfungerande arbetsprocess. 
(Ahlstedt et al., 2020). Sjuksköterskor erfor vikten av att arbeta självständigt och använda 
den egna yrkeskompetensen för att tillgodose patienters individuella behov. Genom att 
strukturera och organisera vårdandets olika delar, erfor sjuksköterskor känslor av framgång, 
entusiasm och därmed tillfredsställelse (Karlsson et al., 2019). Självständighet innefattade 
både sjuksköterskors lösningsorienterade förmåga samt deras möjlighet till eget 
beslutsfattande (Ahlstedt et al., 2019). 

När sjuksköterskor erhöll relevant och adekvat information skapades förutsättningar för 
självständighet i vårdandet, vilket bidrog till erfarenheter av trygghet i yrkesrollen (Ahlstedt 
et al., 2020). Sjuksköterskors erfarenheter av trygghet och självsäkerhet betraktades som 
uttryck för ökad tillfredsställelse och vilja att stanna kvar inom yrket (Loft & Jensen, 2020). 
Sjuksköterskor erfor att trygghet i den egna kompetensen och ökad självsäkerhet utvecklades 
i samband med ökad erfarenhet. Den individuella erfarenheten ansågs därför ha en positiv 
inverkan på sjuksköterskors tillfredsställelse (Huang et al., 2024; Loft & Jensen, 2020). I 
samband med mer erfarenhet och därmed fördjupad kompetens erfor sjuksköterskor ökad 
trygghet i att hantera varierande och komplexa patientsituationer (Huang et al., 2024; Loft & 
Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025; Wu et al., 2019).  

Till följd av arbetets variation nyttjade sjuksköterskor flera delar av yrkeskompetensen, vilket 
beskrevs som en positiv motivationsfaktor i vårdandet. Variationen i arbetet påvisade således 
ett samband med sjuksköterskors arbetsengagemang (p <0,05) (Wan et al., 2018). 
Variationen i sjuksköterskeyrket beskrevs som en bidragande aspekt för sjuksköterskors 
tillfredsställelse (Karlsson et al., 2019; Schmedding et al., 2025). Självständigheten i 
vårdandet ställde krav på sjuksköterskors förmåga att hantera de utmaningar som det 
varierade arbetet innebar, i syfte att upprätthålla hälsa och motivation i vårdandet. Till följd 
av variationen och kravet på självständighet i vårdandet betonades vikten av att 
sjuksköterskor utvecklade förmågor att hantera och bibehålla en balans mellan arbete och 
privatliv (Schmedding et al., 2025). Sjuksköterskors förmåga att upprätthålla en balans 
mellan arbete och privatliv beskrevs som central för tillfredsställelsen (Huang et al., 2024; 
Loft & Jensen, 2020; Schmedding et al., 2025).  
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6 DISKUSSION 

I examensarbetets diskussion presenteras resultatdiskussion, metoddiskussion samt 
etiskdiskussion. Resultatdiskussionen behandlar artiklarnas syfte, metod och resultat. I 
metoddiskussionen diskuteras fördelar och nackdelar med examensarbetets 
tillvägagångssätt. Avslutningsvis presenteras etikdiskussionen bestående av resonemang 
gällande examensarbetets etiska förhållningssätt.  

6.1 Resultatdiskussion 
Nedan diskuteras inledningsvis artiklarnas syfte, följt av metod. Därefter diskuteras 
artiklarnas resultat i förhållande till examensarbetets tidigare forskning, det 
vårdvetenskapliga perspektivet samt lagar och styrdokument. 

6.1.1 Diskussion om artiklarnas syfte 

De tio valda artiklarna i examensarbetet hade syften som på olika sätt behandlade 
sjuksköterskors erfarenheter av att finna motivation i vårdandet. Syftet ger en tydlig bild och 
fungerar som en riktlinje för vad som ska undersökas (Henricson, 2023b). Examensarbetets 
tio artiklar använde syftesverben utforska, undersöka, identifiera samt beskriva. Syftesverbet 
förmedlar forskarnas avsikt att antingen angripa ett problem eller klargöra kunskapsläget 
inom området (Polit & Beck, 2021). Nio av artiklarna nämnde sjuksköterskor i syftet, vilket 
tydliggjorde att artiklarna utgick från ett sjuksköterskeperspektiv. Utifrån den återstående 
artikelns syfte var det inte möjligt att avgöra huruvida sjuksköterskors erfarenheter låg till 
grund för artikeln, men i artikelns innehåll framgick tydligt att det var sjuksköterskors 
erfarenheter som utforskades. 

6.1.2 Diskussion om artiklarnas metod 

I examensarbetet valdes tio artiklar där åtta artiklar var av kvalitativ ansats medan de 
resterande två var av kvantitativ ansats. Samtliga artiklar hade en urvalsgrupp bestående av 
legitimerade sjuksköterskor, men urvalsgruppens storlek varierade. Deltagarna var färre i 
examensarbetets kvalitativa artiklar jämfört med antalet deltagare i de kvantitativa 
artiklarna. Studier med kvalitativ ansats har ofta en mindre urvalsgrupp än de med 
kvantitativ ansats. Anledningen till skillnaden i urvalsgruppen beror på att kvalitativ 
forskning syftar till att ge sammanhang och fördjupad insikt om deltagarnas erfarenheter. 
Inom kvantitativ forskning är målsättningen att urvalsgruppen ska vara generaliserbar och 
därmed vara representativ för fler (Henricson & Billhult, 2023). 

Vilken datainsamlingsmetod som användes varierade bland de valda artiklarna. 
Examensarbetets kvalitativa artiklar använde individuella intervjuer, fokusgruppsintervjuer 
och observationer som datainsamlingsmetod. Syftet anger riktlinjer för vilken form av 
intervju som ska användas som datainsamlingsmetod (Engström & Juuso, 2023). 
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Individuella intervjuer användes i fyra av examensarbetets inkluderade artiklar. Individuella 
intervjuer syftar till att samla in detaljerad och djupgående data. Denna form av intervju 
anses fördelaktig när syftet avser att undersöka ämnen som känns personliga och privata, 
med hänsyn till deltagarnas integritet (Engström & Juuso, 2023). I två av examensarbetets 
artiklar användes både individuella intervjuer och observationer. Observationer används för 
identifiering och insamling av material med utgångspunkt i individers beteenden och 
samspel i olika situationer (Polit & Beck, 2021). Fokusgruppsintervjuer användes i två av de 
inkluderade artiklarna. Fokusgruppsintervjuer främjar en diskussion bland deltagarna som 
utgår från ett valt område. Metoden beskrivs som fördelaktig för att undersöka erfarenheter 
hos deltagarna där samspelet kan vara betydelsefullt för diskussionens utveckling (Wibeck, 
2023). Examensarbetets två kvantitativa artiklarna använde enkäter som 
datainsamlingsmetod. Enkäter är en lämplig metod inom kvantitativ forskning för effektiv 
inhämtning av material från ett stort antal individer. Den valda urvalsgruppen bedöms vara 
representativ för en större population, vilket innebär att insamlade svar kan ge insikter som 
är relevanta även utanför den studerade urvalsgruppen (Billhult, 2023c). 

Analysmetoder som användes i de kvalitativa artiklarna var tematisk analys, innehållsanalys 
samt fenomenologisk analys. Tematisk analys användes i fyra av examensarbetets valda 
artiklar. Tematisk analys syftar till att skapa och utöka förståelse för det analyserade 
materialet, samt att identifiera teman baserat på gemensamt innehåll (Kjellström, 2023). 
Innehållsanalys användes i tre av de inkluderade artiklarna. Innehållsanalys kan vara 
användbar för att skapa förståelse för individers erfarenheter (Hällgren Graneheim et al., 
2023). Fenomenologisk analys användes i den sista kvalitativa artikeln. Fenomenologisk 
analys används i syfte att fördjupa förståelsen för ett fenomen, genom att identifiera olika 
perspektiv utifrån individers erfarenheter (Friberg & Öhlén, 2023). Examensarbetets 
kvantitativa artiklar använde både deskriptiv och analytisk statistik. Deskriptiv statistik 
används för presentation av det sammanställda materialet på ett koncist sätt (Billhult, 
2023b). Analytisk statistik handlar om att finna gemensamma drag och variationer i det 
insamlade materialet, samt identifiera samband. I kvantitativa artiklar används både 
deskriptiv och analytisk statistisk som analysmetod för bearbetning av materialet (Billhult, 
2023a). 

6.1.3 Diskussion om artiklarnas resultat 

Syftet med examensarbetet var att skapa en översikt över sjuksköterskors erfarenheter av att 
finna motivation i vårdandet. Resultatet visade hur motivation kom till uttryck genom olika 
erfarenheter och sammanhang, vilket synliggjordes i fyra teman. Examensarbetets resultat 
utgjorde en grund för följande diskussion i relation till tidigare forskning, det 
vårdvetenskapliga perspektivet samt relevanta lagar och styrdokument.  

I examensarbetets resultat riktades fokus mot hur sjuksköterskors motivation främjades 
genom erfarenheter av teamarbete. Teamarbete som kännetecknades av ett välfungerande 
samarbete och god kommunikation bidrog, enligt sjuksköterskors erfarenheter, till förbättrad 
arbetsfördelning och således ökad motivation i vårdandet. Tidigare forskning beskriver 
däremot sjuksköterskors erfarenheter av negativa konsekvenser i arbetsmiljön, där hög 
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arbetsbelastning och begränsade resurser bidrar till att sjuksköterskor erfar compassion 
fatigue (Gustafsson & Hemberg, 2022; Ondrejková & Halamová, 2022; Pérez-García et al., 
2021; Zhang et al., 2023). Compassion fatigue resulterar i minskad motivation i vårdandet 
hos sjuksköterskor (Ondrejková & Halamová, 2022; Zhang et al., 2023). Betydelsen av 
arbetsmiljöns utformning lyfts i Arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160), som betonar att 
arbetsmiljön ska utformas utifrån människors fysiska och psykiska behov med målet att 
främja hälsa. I resultatet framkom att gott samarbete och tydlig kommunikation bidrog till 
att sjuksköterskor erfor förbättrade kollegiala relationer präglade av tillit och respekt, vilket 
påverkade patientsäkerheten och vårdens kvalitet positivt. Likaledes lyfter det 
vårdvetenskapliga perspektivet betydelsen av handlingar där omsorg och omtanke utgör 
grunden för bekräftelsen av en annan människa (Eriksson, 2018). Denna betydelse av 
teamarbete stöds av Svensk sjuksköterskeförening (2021) som betonar sjuksköterskors 
ansvar att bidra till ett välfungerande samarbete med kollegor, vilket utgör en central 
förutsättning för god vårdkvalitet. Vikten av ett välfungerande teamarbete stärks ytterligare 
av Svensk sjuksköterskeförening (2024), som betonar samarbete och kommunikation med 
kollegor som förutsättningar för patientsäker vård.  

Vidare framgick det av resultatet att teamarbete bidrog till att sjuksköterskor utbytte 
erfarenheter om vårdandet, vilket främjade möjligheten till gemensamt lärande. I samband 
med gemensamt lärande erfor sjuksköterskor ökad motivation i vårdandet. Betydelsen av 
lärande i vårdandet kan förstås i relation till examensarbetets vårdvetenskapliga perspektiv 
som beskriver lärande som en förutsättning för utveckling (Eriksson, 2018). Enligt Svensk 
sjuksköterskeförening (2024) lyfts gemensamt lärande tillsammans med kollegor som 
centralt för främjandet av patientsäker vård. Resultatet påvisade att en öppen och trygg 
atmosfär, där sjuksköterskor hade möjlighet att både ge och få stöd, var betydelsefullt för 
motivationen i vårdandet. Tidigare forskning beskriver sjuksköterskors erfarenheter av 
begränsat stöd från kollegor och chefer som bidragande till utvecklingen av compassion 
fatigue (Gustafsson & Hemberg, 2022).  

I resultatet framkom att sjuksköterskors erfarenheter av meningsfullhet i vårdandet hade en 
central roll i att stärka motivationen i vårdandet. Meningsfullheten relaterades främst till 
vårdsituationer där vårdandet bidrog till patienters ökade välbefinnande. Detta betonas i 
examensarbetets vårdvetenskapliga perspektiv som beskriver att människan har en inre 
motivation att vilja hjälpa andra, en strävan efter meningsfullhet samt att vara behövd 
(Eriksson, 2018). Resultatet visade att meningsfullhet baserades på både viljan att hjälpa 
andra och erfarenheter av att kunna påverka patienters hälsa och välbefinnande positivt. 
Detta kan problematiseras i relation till tidigare forskning som beskriver sjuksköterskors 
erfarenheter av compassion fatigue till följd av bristande förmåga att lindra patienters 
lidande (Gustafsson & Hemberg, 2022; Ondrejková & Halamová, 2022; Pérez-García et al., 
2021; Zhang et al., 2023). Resultatet kan även problematiseras utifrån det vårdvetenskapliga 
perspektivet, som framhåller att sjuksköterskors individuella lindande kan begränsa 
förmågan att lindra en annan människas lidande (Eriksson, 2018). Vidare påvisade resultatet 
vikten av att sjuksköterskor involverade patienter i vårdandet genom ett lyhört, engagerat 
och närvarande förhållningssätt, vilket främjade sjuksköterskors tillfredsställelse. I tidigare 
forskning beskriver även patienter vikten av att sjuksköterskor är förstående, lyhörda och 
bekräftande i vårdandet (Eriksson-Liebon et al., 2021; Trotta el al., 2020; Van Der Ploeg-
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Dorhout et al., 2024). Likaledes lyfter det vårdvetenskapliga perspektivet bekräftelse som en 
central komponent i vårdandet, där bekräftelse innebär att visa respekt, uppskattning och 
erkännande för den andres existens (Eriksson, 2018). 

I föreliggande resultat framkom att sjuksköterskors motivation stärktes när de fick möjlighet 
att etablera vårdande relationer med patienter. Detta överensstämmer med tidigare 
forskning som lyfter att patienter erfar den vårdande relationen som betydelsefull (Eriksson-
Liebon et al., 2021; Trotta el al., 2020; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024). Likaledes 
betonar det vårdvetenskapliga perspektivet relationen som central i vårdandet, vilken bör 
präglas av kärlek och medlidande (Eriksson, 2018). Relationen och samspelet mellan 
sjuksköterskor och patienter framhålls dessutom i Hälso- och sjukvårdslagen (SFS 2017:30) 
som en grundläggande förutsättning för god vårdkvalitet. Vidare framgick det av resultatet 
att sjuksköterskors motivation främjades av att de visade medlidande och var närvarande i 
mötet med patienter. Tillfredsställelsen ökade när medlidandet var centralt i vårdandet och 
sjuksköterskor strävade efter att skapa förståelse för patienters känslomässiga erfarenheter. 
Detta kan problematiseras utifrån tidigare forskning som beskriver att krav ställs på 
sjuksköterskors förmåga att visa medlidande, till följd av att de ständigt möter patienter som 
lider (Gustafsson & Hemberg, 2022). Det vårdvetenskapliga perspektivet stödjer resultatet 
genom att lyfta medlidande som en vägledande princip i vårdandet (Eriksson, 2018). Detta 
betonas även i Svensk sjuksköterskeförening (2021), som framhåller medlidande och 
känslomässig förståelse för andra som en del av sjuksköterskors yrkesansvar.  

I resultatet framkom sjuksköterskors erfarenheter av personcentrerat vårdande som 
avgörande för tillfredsställelsen. Ett vårdande där patienter bemöttes och vårdades utifrån 
unika behov och förutsättningar var centralt och främjade patienters delaktighet. Detta 
överensstämmer med det vårdvetenskapliga perspektivet, som betonar vikten av att ha en 
helhetssyn på människan, där vårdandet ska utformas utifrån individens unika behov i syfte 
att främja delaktighet (Eriksson, 2018). Vidare visade resultatet att sjuksköterskor erfor tid 
tillsammans med patienter som avgörande för ett personcentrerat vårdande. Sjuksköterskors 
tillfredsställelse stärktes av patienters delaktighet i vårdandet, vilket bidrog till erfarenheter 
av meningsfullhet. I linje med detta visar tidigare forskning att patienter värdesätter ett 
personcentrerat vårdande, där de blir bekräftade genom att få tid och utrymme att dela 
individuella erfarenheter, känslor och behov (Eriksson-Liebon et al., 2021; Trotta et al., 
2020; Van Der Ploeg-Dorhout et al., 2024). Det vårdvetenskapliga perspektivet lyfter 
dessutom betydelsen av att sjuksköterskor ständigt eftersträvar ett öppet förhållningssätt och 
är mottagliga för nya perspektiv i vårdandet (Eriksson, 2018). Betydelsen av ett 
personcentrerat vårdande betonas även i Hälso- och sjukvårdslagen (SFS 2017:30) som 
framhåller att patienters individuella behov ska kartläggas och beaktas, som grund för god 
vård. Likaledes understryker Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) vikten av att vårdandet 
utformas med hänsyn till patienters önskemål, vilket utgör en förutsättning för trygg och 
säker vård. I överrensstämmelse med detta framhåller Svensk sjuksköterskeförening (2021) 
att identifiering av och utgångspunkt i patienters behov är centralt för utformningen av 
vårdandet, vilket främjar patientsäkerheten. Betydelsen av att ta hänsyn till patienters behov 
och önskemål betonas även i Svensk sjuksköterskeförening (2024), som understryker 
personcentrerad vård som en av sjuksköterskors kärnkompetenser. 
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Det framgick av resultatet att sjuksköterskor erfor positiv återkoppling från patienter, 
kollegor och chefer som betydelsefull bekräftelse på vårdandets utformning, vilket bidrog till 
ökad uppskattning och stärkt motivation i vårdandet. Detta problematiseras i tidigare 
forskning som beskriver att negativ återkoppling från patienter och anhöriga bidrar till att 
sjuksköterskors erfar arbetsrelaterad stress och compassion fatigue (Ondrejková & 
Halamová, 2022). Vikten av återkoppling kan förstås i relation till det vårdvetenskapliga 
perspektivet som beskriver människans behov och inre längtan efter uppskattning och 
kärlek. Den inre längtan beskrivs som en inre motivation att få bekräftelse som tillgodoser 
behoven (Eriksson, 2018). Att ge återkoppling till kollegor framhålls i Svensk 
sjuksköterskeförening (2024) som en del i sjuksköterskors yrkesansvar. 

I resultatet framkom, baserat på sjuksköterskors erfarenheter, att självständighet och 
användandet av yrkeskompetensen i vårdandet var centrala för motivationen. Självständighet 
innefattade sjuksköterskors förmåga att planera och genomföra vårdandet. Detta kan förstås 
i relation till examensarbetets vårdvetenskapliga perspektiv som framhåller att varje 
människa har en inre motivation att göra gott för andra, vilket bör utgöra en grund i 
vårdandets utformning (Eriksson, 2018). Sjuksköterskors förmåga att självständigt utforma 
vårdandet kan problematiseras i relation till tidigare forskning som beskriver patienters 
erfarenheter av bristande tillit när vårdandets utformning inte uppfyller patienters önskemål 
(Vandecasteele et al., 2015). Betydelsen av självständighet i vårdandet stärks i 
Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) som betonar att sjuksköterskor bär ett individuellt 
ansvar för hur vårdandet genomförs. Sjuksköterskors självständiga ansvar lyfts även i Svensk 
sjuksköterskeförening (2021) som en förutsättning för utformningen av vårdandet. 
Resultatet visade att sjuksköterskors självständighet omfattade förmågan att hantera 
utmaningar relaterat till variationen i vårdandet. Detta beskrevs som en förutsättning för att 
upprätthålla både hälsa och motivationen i vårdandet. Resultatet kan förstås i relation till 
Arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) som framhåller arbetsmiljöns utformning som avgörande 
för arbetstagarnas möjlighet att påverka sitt arbete samt förebygga ohälsa. Vidare visade 
resultatet att sjuksköterskor betonade vikten av att hantera och upprätthålla en balans 
mellan arbete och privatliv, till följd av det ansvar och de krav på självständighet som 
vårdandet innebär. Att finna balans betraktades som centralt för sjuksköterskors 
tillfredsställelse. I linje med detta visar tidigare forskning hur emotionella utmaningar 
relaterade till vårdandet, kan minska sjuksköterskors förmåga att särskilja känslor mellan 
arbete och privatliv (Jiang et al., 2024; Ondrejková & Halamová, 2022; Pérez-García et al., 
2021; Zhang et al., 2023). Detta stärks av det vårdvetenskapliga perspektivet som betonar 
vikten av att den som vårdar utvecklar en förmåga att hantera personliga emotioner, i syfte 
att finna balans mellan arbete och privatliv (Eriksson, 2018).  

6.2 Metoddiskussion 
Metoden som valdes i examensarbetet var en allmän litteraturöversikt av Friberg (2022a). En 
litteraturöversikt syftar till att skapa en översikt av befintlig kunskap inom ett specifikt 
område, identifiera vad som har undersökts samt bidra till en djupare förståelse för hur 
resultatet har framkommit (Friberg, 2022a). Valet av metod innebar att både kvalitativa och 
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kvantitativa artiklar inkluderades i examensarbetet. Kvantitativ forskning bidrar till att 
samband identifieras och presenteras på en generell nivå (Billhult, 2023d), medan kvalitativ 
forskning medför att individers erfarenheter beskrivs på ett detaljerat och nyanserat plan 
(Henricson & Billhult, 2023). En metod som enbart inkluderade kvalitativa artiklar skulle 
kunna betraktas som fördelaktig i examensarbetet i syfte att uppnå en djupare förståelse för 
sjuksköterskor individuella erfarenheter. Mot bakgrund av examensarbetets syfte, att skapa 
en översikt, bedömdes emellertid metoden litteraturöversikt som värdefull för att erhålla en 
mer omfattande bild av ämnet. En kombination av kvalitativ och kvantitativ forskning kan 
ses som fördelaktigt då flera perspektiv kan leda till ökad förståelse (Polit & Beck, 2021). 

I examensarbetet valdes två databaser, CINAHL Plus och PubMed, för att söka vetenskapliga 
artiklar med relevans för omvårdnad. Användning av vetenskapliga databaser bidrar till att 
säkerställa att det insamlade materialet är av hög kvalitet (Östlundh, 2022). Genom 
användning av ett flertal databaser ökar trovärdigheten i arbetet, vilket ytterligare stärks av 
att databaserna är avgränsade till specifika ämnesområden (Henricson, 2023a). Med 
utgångspunkt i den befintliga kunskapen kring examensarbetets intresseområde kunde 
inledningsvis relevanta sökord identifieras. Under fördjupningsprocessen av intresseområdet 
kan sökord identifieras (Hellberg & Karlsson, 2023). Vidare användes examensarbetets syfte 
som grund för att utöka antalet relevanta sökord. Ett noggrant urval av sökord, med 
utgångspunkt i arbetets syftesformulering, är av stor betydelse för identifiering av relevanta 
sökord (Henricson, 2023a). Lexikon användes för att översätta ord och säkerställa ordens 
innebörd. Antalet sökord utökades med hjälp av lexikon och Svensk MeSH i syfte att finna 
synonymer som kunde vara användbara. Lexikon för översättning och synonymer samt 
Svensk MeSH beskrivs vara lämpliga för översättning av olika begrepp (Hellberg & Karlsson, 
2023). 

Ett av sökorden som ansågs vara centralt var compassion energy. Däremot uppstod insikten 
att begreppet begränsade sökresultatet, vilket ledde till att relevanta artiklar inte framkom. 
Med anledning av insikten exkluderades begreppet som sökord vilket kunde betraktas som 
en nackdel eftersom examensarbetet utgår från intresseområdet compassion energy. 
Användning av sökordet qualitative bidrog främst till att identifiera kvalitativa studier, vilket 
kunde ses som fördelaktigt för en djupare insikt och mer nyanserad bild av sjuksköterskors 
erfarenheter av att finna motivation. Samtidigt fanns en risk att användningen av sökordet 
begränsade sökresultatet och exkluderade relevanta artiklar med kvantitativ metod eller 
mixad metod. En sådan begränsning kunde ha medfört att vissa perspektiv eller relevant 
material inte inkluderades, vilket kunde utgöra en nackdel i examensarbetet. Genom att 
sökordet enbart användes i tre sökningar inkluderades både kvalitativa och kvantitativa 
artiklar i urvalet. Under urvalsprocessen utnyttjades även nyckelord från utvalda artiklar, 
vilka användes som sökord i examensarbetets sökningar. Sökord kan identifieras genom att 
undersöka relevanta artiklars nyckelord (Hellberg & Karlsson, 2023). 

I examensarbetet användes boolesk sökteknik för att kombinera sökorden på olika sätt i syfte 
att finna relevanta artiklar, med utgångspunkt i formulerat syfte. Hur sökorden kombineras 
beskrivs vara av betydelse för identifiering av relevanta artiklar (Henricson, 2023a). Genom 
kontinuerlig användning av operatorn AND kunde sökresultatet begränsas med 
utgångspunkt i valda sökord. Detta kunde betraktas som en fördel i examensarbetet eftersom 
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det skapade förutsättningar för ett hanterbart sökresultat. Operatorn AND används i boolesk 
sökteknik för att kombinera flera olika sökord, vilket begränsar sökresultatet och resulterar i 
ett minskat antal sökträffar (Hellberg & Karlsson, 2023). Användandet av operatorn AND 
kunde därmed betraktas som en nackdel, eftersom det riskerade att relevanta artiklar 
förbisågs. Således kunde användning av operatorn OR i fler sökningar ses som fördelaktigt i 
examensarbetet. Genom användning av operatorn OR kan synonymer och snarlika ord 
kombineras, vilket i stället resulterar i ett bredare sökresultat (Hellberg & Karlsson, 2023). 
Till följd av risken att sortera bort relevanta sökresultat användes inte operatorn NOT i 
examensarbetet datainsamling och urval. En potentiell risk med att använda operatorn NOT 
är att relevanta artiklar kan exkluderas (Hellberg & Karlsson, 2023). I examensarbetet 
användes inte söktekniken trunkering i någon av sökningarna, vilket kunde betraktas som en 
nackdel eftersom det riskerade att relevanta artiklar förbisågs. Trunkering möjliggör att ett 
sökord kan ge ett sökresultat baserat på det specifika ordet men med flera olika ändelser 
(Östlundh, 2022). Att avstå från användandet av trunkering kunde även betraktas som en 
fördel i examensarbetet, eftersom det bidrog till kontroll över vilka specifika sökord som 
inkluderades i sökresultatet. En nackdel med trunkering beskrivs som minskad kontroll över 
vilka sökord som används, vilket därmed påverkar sökresultatet (Östlundh, 2022). 

Användning av avgränsningar underlättar sökprocessen genom att irrelevanta artiklar 
exkluderas (Hellberg & Karlsson, 2023). Genom hela sökprocessen användes samma 
avgränsningar, vilket kunde ses som fördelaktigt då förutsättningarna för sökresultaten var 
samma i alla sökningar. Avgränsning till enbart engelska artiklar användes i både CINAHL 
Plus och PubMed. Peer reviewed användes som avgränsning i CINAHL Plus. Då denna 
funktion saknades i PubMed användes Ulrichsweb, vilket säkerställde att samtliga artiklar i 
examensarbetet var peer reviewed. Peer reviewed är en avgränsning som används för att 
enbart söka artiklar som har genomgått en vetenskaplig granskning. Att enbart använda 
artiklar som är peer reviewed stärker således trovärdigheten i examensarbetet (Henricson, 
2023a). Inledningsvis användes avgränsningen fulltext i båda databaserna. Under processens 
gång ökade insikten om att avgränsningen kunde vara till examensarbetets nackdel och 
valdes därför bort. Avgränsningen fulltext kan vara negativ då det riskerar att relevanta 
artiklar exkluderas från sökresultatet (Östlundh, 2022). I sökprocessen avgränsades 
inledningsvis årsintervallet till fem år i syfte att identifiera så ny och aktuell forskning som 
möjligt. Avgränsningen resulterade dock i ett begränsat antal relevanta artiklar, därmed 
utökades årsintervallet till tio år. Att avgränsa sökningen till ett specifikt årsintervall lyfts 
som betydelsefullt, då forskning ständigt utvecklas och äldre artiklar riskerar att vara 
irrelevanta för arbetet (Östlundh, 2022).  

Ett av inklusionskriterierna i examensarbetet var att deltagarna, i de inkluderade artiklarna, 
skulle vara legitimerade sjuksköterskor. Eftersom examensarbetet inte syftade till att 
undersöka specialistsjuksköterskor, formulerades ett exklusionskriterie som uteslöt dem. 
Inklusions- och exklusionskriterier är av stor betydelse för urvalet och därmed nivån av 
kvaliteten i arbetet (Henricson, 2023a). En av de valda artiklarna inkluderade dock 
intensivvårdssjuksköterskor, vilket kunde betraktas som en nackdel för examensarbetets 
trovärdighet. Emellertid framgick det tydligt i artikeln vilka erfarenheter som utgick från 
legitimerade sjuksköterskor verksamma inom medicin- respektive kirurgavdelningar. Således 
kunde erfarenheter från intensivvårdssjuksköterskor exkluderas.  
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Inom kvalitativ forskning används begreppen trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och 
överbarhet med avsikt att bedöma artiklars kvalitet (Mårtensson & Fridlund, 2023). Samtliga 
artiklar granskades utifrån specifika frågor och dokumenterades i en 
kvalitetsgranskningstabell i syfte att säkerställa artiklarnas kvalitet. De valda frågorna som 
ingick i kvalitetsgranskningen formulerades med hänsyn till begrepp som säkerställde 
artiklarnas kvalitet. I examensarbetet eftersträvades stärkt trovärdighet genom att 
kunskapen kring intresseområdet fördjupades. Trovärdighet erhålls genom att tydligt visa att 
den framtagna kunskapen är välgrundad och att resultaten är giltiga och tillförlitliga. 
Fördjupad kunskap inom intresseområdet beskrivs som en förutsättning för att säkerställa 
arbetets trovärdighet (Mårtensson & Fridlund, 2023). Genom en medvetenhet kring den 
befintliga förförståelsen togs hänsyn till hur den kunde påverka både datainsamlingen och 
dataanalys, vilket kunde öka examensarbetets pålitlighet. Pålitlighet kan stärkas genom att 
tydligt redogöra för den befintliga förförståelsen som inkluderar tidigare kunskaper och 
erfarenheter. Förförståelsen har betydelse för hur materialet uppfattas och tolkas, vilket har 
en inverkan på hur det samlas in och analyseras (Mårtensson & Fridlund, 2023). 
Bekräftelsebarheten stärktes genom en tydlig och fortlöpande dokumentation av 
examensarbetets analysprocess. Genom att detaljerat beskriva hur analysen har genomförts 
och validera resonemangen minskar risken att insamlat material vinklas, vilket ökar 
examensarbetets bekräftelsebarhet (Mårtensson & Fridlund, 2023). I examensarbetet 
eftersträvades en utförlig beskrivning av inkluderade artiklars resultat. En tydlig och 
detaljerad beskrivning av resultatet är en förutsättning för att avgöra arbetets överbarhet 
(Mårtensson & Fridlund, 2023). De valda artiklarna i examensarbetet baserades på forskning 
från varierande länder, vilket kunde betraktas som en fördel för examensarbetets 
överförbarhet. Överförbarhet handlar om i vilken mån resultaten från examensarbetet kan 
appliceras på andra grupper och sammanhang (Mårtensson & Fridlund, 2023).  

6.3 Etikdiskussion 
Tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar är centrala principer och fungerar som riktlinjer 
för att uppnå ett forskningsetiskt förhållningssätt (ALLEA, 2023). I examensarbetet togs 
hänsyn till de fyra principerna, vilket kunde betraktas som fördelaktigt då det bidrog till ett 
etiskt förhållningssätt. Tillämpningen av principerna kunde emellertid vara utmanande, 
vilket hanterades genom en medveten och kontinuerlig reflektion kring principernas 
innebörd. 

Tillförlitlighet syftar till att garantera kvaliteten i forskningsprocessen (ALLEA, 2023). 
Samtliga artiklar som inkluderades i examensarbetet var peer reviewed och 
kvalitetsgranskades med utgångspunkt i valda frågor. Detta kunde betraktas som fördelaktigt 
för examensarbetets tillförlitlighet, då artiklarnas kvalitet säkerställdes. Ärlighet avser i 
forskningssammanhang att transparent, objektivt och sanningsenligt utforma, genomföra 
samt kvalitetssäkra forskningsresultaten (ALLEA, 2023). Under examensarbetets 
datainsamling eftersträvades ärlighet genom en medvetenhet kring att förförståelsen kunde 
påverka urvalet av artiklar. Urvalet baserades därför på artiklarnas innehåll och relevans, 
snarare än förutfattade meningar om vilka resultat som förväntades. Att diskutera och 
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reflektera kring befintlig förförståelse minskar risken att utformningen av examensarbetets 
resultat påverkas av tidigare erfarenheter och kunskaper (Henricson, 2023a). Med 
utgångspunkt i en reflektion och medvetenhet kring befintlig förförståelse och hur den 
potentiellt kunde påverka examensarbetet, eftersträvades ett objektivt förhållningssätt. 
Innehållet redovisades oberoende av om det överensstämde med förförståelsen. Strävan att 
inkludera och redogöra för innehållet i varje artikel, som besvarade examensarbetets syfte, 
kunde betraktas som fördelaktigt för ärligheten. En potentiell begränsning för ärligheten 
kunde vara att sjuksköterskors erfarenheter av ekonomi som motivationsfaktor exkluderades 
från examensarbetets resultat. Exkluderingen baserades emellertid på ett medvetet 
ställningstagande, då ekonomiska aspekter ligger utanför området omvårdnad. Respekt 
innebär ett hänsynsfullt förhållningssätt gentemot personer med anknytning till forskningen 
(ALLEA, 2023). I examensarbetet visades respekt genom noggrann referenshantering enligt 
American Psychological Association (2023), med tydlig angivelse av källor i syfte att undvika 
plagiat. Vidare eftersträvades textnärhet i syfte att undvika vinkling eller förvrängning av 
innehållet. Examensarbetet baserades på artiklar skrivna på engelska och krävde 
översättning till svenska, vilket kan betraktas som en potentiell risk för felaktiga 
översättningar. I examensarbetet användes emellertid lexikon med avsikt att genomföra 
korrekta översättningar. Ansvar relaterat till forskningen bör utövas genom hela 
arbetsprocessen (ALLEA, 2023). Ett ansvarfullt förhållningssätt eftersträvades genom att 
processen tydligt och noggrant dokumenterades i metodavsnittet. Eventuella omedvetna 
brister i metodavsnittet kunde utgöra en begränsning i examensarbetet, vilket i möjligaste 
mån motverkades genom kritisk reflektion och kontinuerlig dialog med handledare. 

7 SLUTSATS 

Syftet med examensarbetet var att skapa en översikt över sjuksköterskors erfarenheter av att 
finna motivation i vårdandet. Samtliga aspekter som påverkade sjuksköterskors 
tillfredsställelse hade gemensamma drag och främjade således motivationen. Resultatet 
visade att motivationen i vårdandet var komplex och mångsidig. Motivationen baserades inte 
enbart på sjuksköterskors inre vilja, utan formades även av yttre förhållanden i arbetsmiljön. 
Teamarbete framstod som en central aspekt gällande sjuksköterskors motivation. God 
kommunikation, gemensamt lärande och ömsesidigt stöd bidrog till ökad trygghet, personlig 
utveckling samt stärkt förmåga att hantera vårdandets utmaningar. Vidare framkom att tid, 
utrymme och möjlighet till personcentrerat vårdande utgjorde viktiga förutsättningar för 
sjuksköterskors erfarenheter av meningsfullhet i vårdandet. Graden av meningsfullhet hade 
således betydelse för att sjuksköterskor skulle kunna finna och upprätthålla motivationen i 
vårdandet. Återkoppling genom uppskattning och bekräftelse från patienter, kollegor och 
chefer var viktiga motivationsfaktorer i det dagliga vårdandet. Sjuksköterskors 
självständighet i vårdandet framstod också som en avgörande aspekt, där möjligheten att 
fatta egna beslut och anpassa vårdandet utifrån patienters individuella behov, stärkte både 
motivation och den professionella rollen. Samtidigt betonades vikten av balans mellan arbete 
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och privatliv som en central förutsättning för långsiktigt bevarande av motivationen i ett 
emotionellt krävande yrke. De insikter som framkommit genom examensarbetet kan bidra 
till att samtliga aspekter uppmärksammas och lyfts inom hälso- och sjukvård, på individuell-, 
grupp- samt organisationsnivå. Genom att skapa en översikt över sjuksköterskors 
erfarenheter av att finna motivation i vårdandet skapas förutsättningar för att främja både 
sjuksköterskors och patienters välbefinnande. 

8 FÖRSLAG PÅ VIDARE FORSKNING 

I examensarbetet framkom att begreppet compassion energy var relativt sparsamt utforskat 
inom omvårdnadsvetenskalig forskning. Däremot fanns det omfattande forskning kring 
närliggande begrepp såsom compassion, compassion satisfaction och compassion fatigue. Ett 
förlag på vidare forskning är således att mer inriktat undersöka compassion energy ur ett 
omvårdnadsperspektiv, i syfte att fördjupa förståelsen för begreppets innebörd, tillämpning 
och betydelse för sjuksköterskors motivation i vårdandet. Sådan forskning skulle kunna bidra 
till nya perspektiv och fördjupad förståelse kring vad som stärker sjuksköterskors 
välbefinnande och motivation i vårdandet, samt komplettera befintlig kunskap inom 
området. 
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